青岛海洋高新区管理委员会规划建设部关于青岛红树林
度假世界7#B项目规划方案变更进行社会公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律、法规和政务公开的有关规定，对青岛红树林旅业有限公司青岛红
树林度假世界 7#B规划变更项目进行社会公告，欢迎社会各界提出意
见和建议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
1、建设单位：青岛红树林旅业有限公司
2、建设项目：青岛红树林度假世界7#B项目
3、建设地点：青岛西海岸新区滨海大道3588号
4、公告阶段：规划建筑方案
二、公告及投票地点：
1、公告地点：黄岛区月牙河路 77 号（青岛海洋高新区政务服务大

厅)、西海岸政务网及青岛西海岸新区滨海大道3588号项目现场入口公
示牌公示。

2、投票地点：黄岛区月牙河路77号(青岛海洋高新区政务服务大厅)
投票箱，请将意见和建议按规定填写后放入投票箱。意见票应附证明
相关利害人身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印
件，否则意见票无效。

三、咨询电话：建设单位：青岛红树林旅业有限公司85167252
青岛海洋高新区管委规划建设部85162572
四、公告时间：2024年9月14日至2024年9月20日

2024年9月12日

青岛市自然资源和规划局关于工业项目（泰科达
数据中心产业园）规划变更进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高
城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡
规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对工业项目（泰
科达数据中心产业园）规划变更进行社会公示，欢迎社会各界提
出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛泰科达电子有限公司
2、建设项目：工业项目（泰科达数据中心产业园）
3、建设地点：崂山区株洲路3号
4、公示阶段：规划变更
二、公示方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城

市展览馆公示厅（东海东路78号）及项目现场
三、公示时间：2024年9月14日——2024年9月20日
现场公示时间：2024年9月18日——2024年9月20日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城

市展览馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话：崂山区工业和信息化局88997612、崂山规划分局

0532-88893328

施工通告

因蜀山路管线完善工程施工需要，自2024年9月15日至

2024年10月8日，占用蜀山路长丰路、蜀山路明光路路口部分

车行道、人行道封闭施工。

施工期间，途经人员、车辆请遵照现场指示，减速慢行，谨

慎安全通过。

特此通告

青岛市崂山区城市管理局

青岛市公安局崂山分局交通警察大队

2024年9月10日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于中德生态
园J地块住宅建设项目请照图变更进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》
等法律法规和政务公开的有关规定，对中德生态园J地块住宅建设项
目请照图变更进行批前公告，以保证利害关系人的知情权、参与权等，
现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛海德荣置业有限公司
建设项目：中德生态园J地块住宅建设项目
建设地点：中德生态园44号线东侧、生态园21号线支一路北侧
设计单位：青岛北洋建筑设计有限公司
公示阶段：请照图变更
公示内容：变更项目绿地布局及面积，绿地率由 32.35%变更为

30.04%；非机动车停车场地、快递临时车位、垃圾收集点位置微调。
二、公告地点及反馈方式：
公示地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、青岛自贸片区官方网站公告公示
栏(http://qdftz.qingdao.gov.cn/zwgk_115/ghjh_115/)。

反馈方式：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需
咨询可拨打咨询电话：建设单位18561509581，中国山东自由贸易试验
区青岛片区管委规划建设部68977657。

三、现场公示时间：2024年9月12日至2024年9月21日
2024年9月12日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于中德生态园
G地块住宅建设项目请照图变更进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对中德生态园 G地块住宅建设项目
请照图变更进行批前公告，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现
将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛海德荣置业有限公司
建设项目：中德生态园G地块住宅建设项目
建设地点：中德生态园19号线东侧、颖河路北侧
设计单位：青岛北洋建筑设计有限公司
公示阶段：请照图变更批前公示
公示内容：变更项目东北侧出入口位置和绿地，调整后的绿地率不

变；非机动车停车场地、快递临时车位、垃圾收集点位置微调。
二、公告地点及反馈方式：
公示地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、青岛自贸片区官方网站公告公示栏
(http://qdftz.qingdao.gov.cn/zwgk_115/ghjh_115/)。

反馈方式：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需咨
询可拨打咨询电话：建设单位 18561509581，中国山东自由贸易试验区
青岛片区管委规划建设部68977657。

三、现场公示时间：2024年9月12日至2024年9月21日
2024年9月12日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于中德生态园
I地块住宅建设项目请照图变更进行批前公示的通告
为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规

划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对中德生态园I地块住宅建设项目请
照图变更进行批前公告，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现将
有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛海德荣置业有限公司
建设项目：中德生态园I地块住宅建设项目
建设地点：西海岸新区红石崖街道办事处黄岛区生态园21号线支

一路西侧、颖河路南侧
设计单位：青岛北洋建筑设计有限公司
公示阶段：请照图变更批前公示
公示内容：对竖向和绿地进行微调，绿地率由 35.04%变更为

33.64%；非机动车停车场地、快递临时车位、垃圾收集点位置微调。
二、公告地点及反馈方式：
公示地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、青岛自贸片区官方网站公告公示栏
(http://qdftz.qingdao.gov.cn/zwgk_115/ghjh_115/)。

反馈方式：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需咨
询可拨打咨询电话：建设单位 18561509581，中国山东自由贸易试验区
青岛片区管委规划建设部68977657。

三、现场公示时间：2024年9月12日至2024年9月21日
2024年9月12日

青岛市国有建设用地使用权
出让网上拍卖终止公告

青自然资规（自）告字〔2024〕2-2号

我局于 2024 年 6 月 22 日发布的青自然资规（自）告字

〔2024〕2 号公告的拍卖活动因故终止，再次实施公开出让时

间，以届时公告为准。

特此公告

青岛市自然资源和规划局

2024年9月12日

封路公告
根据上级安排，计划自 2024年 9月 5日至 2024年 10月 31

日，对辖区内 S219灰里线 S311至G22立交桥南段进行大修，期

间对该路段进行“分时分段封闭”施工。请过往车辆绕行周边

道路，因施工给您带来不便敬请谅解!
特此通告

胶州市公安局

胶州市公路事业发展中心

2024年8月29日

●遗失倪兴富编号为412902197802
217545 海 洋 渔 业 普 通 船 员 证 书

（2018.06.24发证），声明作废。●遗失李玉相编号为372827197301
039725 海 洋 渔 业 普 通 船 员 证 书

（2019.08.30发证），声明作废。

●遗失中铁诺德(青岛)实业有限公
司的地字第370200202015115号建设用
地规划许可证用地红线图，特此声明。●上海荣亚实业有限公司(ROY
INDUSTRIAL COOPERATION
LTD.)遗失WAN HAI LINES LTD正本
提单一套（三份），船名航次：KOTA
SELAMAT E066，提单号：034E528843，
从 青 岛 到 PUERTO QUETZAL，
GUATEMALA， 集 装 箱 号 ：
WHSU6363118， WHSU5800893，
WHSU6283814，3*40HQ，声明作废。●遗失王春程的中华人民共和国机

动车驾驶证，证号：371323198609154635，
证件芯号：3730077551342，档案编号：
372813517624，声明作废。●遗失市南区哆记榴恋甜品店的
37028219800224532301 号税务登记证
正本，声明作废。

公告
张桂荣：

经 核 查 ，朱 春 英（身 份 证 号 ：
37020619351024****）于2018年12月至
2019年2月多享受工伤保险待遇，共计

人民币4706.80元(大写：肆仟柒佰零陆
元捌角)。根据《中华人民共和国社会保
险法》等相关法律法规及政策规定，
2022 年至2024年，我单位多次向你送达
了《限期退还工伤待遇款告知书》，你在
规定时限内未按期退回且未申请分期退
回多享受工伤保险待遇。

请你自本公告发布之日起 30日内
到青岛市社会保险事业中心办理退回工
伤保险待遇手续。

特此公告
青岛市社会保险事业中心

2024年9月11日

挂失声明
权威 快捷 省钱

海港潮位：第一次：高潮高360厘米 高潮时09时48分 低潮高228厘米 低潮时04时37分
第二次：高潮高---厘米 高潮时--时--分 低潮高151厘米 低潮时17时13分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：

海浪:1.5m 涌向：南
日平均水温 27.5℃

国内 责编 刘 鹏 审读 张 鑫 排版 张春梅6 2024年9月12日 星期四

延迟退休渐近，
背后是这四大趋势

9月 10日，十四届全国人大常委会第十一次会议审议了
国务院关于提请审议关于实施渐进式延迟法定退休年龄的决
定草案的议案，受到各方关注。

专家表示，延迟法定退休年龄的一大原因，是为适应当前
的人口发展形势，有效应对老龄化挑战。如何理解人口结构
变化和退休年龄调整之间的关系？“新华视点”记者采访了相
关专家。

趋势一：寿命升，我国人均预期寿命已达78.6岁
我国已进入长寿时代，人们生命历程中的老年期更长。

最新数据显示，我国人均预期寿命已达78.6岁。
中国人口与发展研究中心主任贺丹说，根据预测，到

2030年之前，我国人均预期寿命超过80岁是大概率事件。
“快速长寿化、平均预期寿命大幅度延长，意味着退休年

龄余寿大幅提升，而且未来会继续增高。与之相对应的，是我
国现行男职工 60周岁、女职工 55周岁或 50周岁的法定退休
年龄，70余年未作出相应调整。”中国人口学会副会长、南开
大学经济学院教授原新说。

“现行法定退休年龄是上世纪 50年代确定的，当时的人
均预期寿命不到 50岁。”原新表示，“延迟退休是一项综合性
的社会改革，包含了顺应经济社会发展多方面需要。适应人
口预期寿命增长是其中一项重要考量。”

趋势二：素质升，新增劳动力平均受教育年限超14年
随着我国建成了世界规模最大的教育体系，人口素质显

著提升。劳动年龄人口平均受教育年限不断增加，由1982年
的刚刚超过8年提高至2023年的11.05年，特别是新增劳动力
平均受教育年限已超过14年。

“现在高等教育毛入学率超过 60％，大学生数量显著增
多，接受高等教育的人口已超 2.5亿人。与过去 20岁左右就
参加工作相比，现在年轻人硕士毕业差不多 25岁、博士毕业
近 30岁。”中国社会科学院世界社保研究中心主任郑秉文援
引一组数据指出，劳动者进入劳动市场时间推迟，而退休年龄
不变，不利于人力资源充分利用。

“如果在自愿、弹性前提下适当延迟退休年龄，同时健全
就业促进机制，着力解决就业结构性矛盾，使更高水平的人力
资源得到有效配置、发挥更多作用，将有利于释放新的人才红
利，同时有意愿的劳动者也能增加收入。”郑秉文表示。

趋势三：老龄化程度升，老年人口占比将超三成
人口老龄化是推进中国式现代化必须面对的重大课题。
民政部数据显示，截至2023年底，我国60岁及以上老年

人口达到2.97亿人、占比21.1％；65岁及以上老年人口2.17亿
人、占比15.4％，已进入中度老龄化社会。

根据预测，到2035年左右，60岁及以上老年人口将突破4
亿，占比超30％，进入重度老龄化阶段。到本世纪中叶，我国
老年人口规模和比重将达到峰值。

“伴随人口老龄化程度持续加深，养老服务供需矛盾更加
凸显。”中国人民大学劳动人事学院院长赵忠说，老龄化是目
前世界各国都面临的挑战。尽管延迟退休年龄不能完全解决
老龄化问题，但是能够提高劳动参与率，让有意愿、有能力、有
条件的大龄人员可以选择继续从事一定工作。

“‘50后’‘60后’及即将变老的‘70后’，是恢复高考后的
直接受益者，越往后受教育程度越高。未来，大龄劳动者数量
会更多、素质会更优，在完善稳定就业、劳动保障等政策下，他
们也可以为经济社会发展发挥更大作用。”原新说。

趋势四：劳动力总量降，劳动年龄人口约8.6亿人
在人口经济学中，16 至 59 岁人口被定义为劳动年龄人

口，他们是社会生产的主力。
据国家统计局数据，2023年末，我国劳动年龄人口约8.6亿

人，占全部人口的61.3％。从总量看，劳动年龄人口总规模依然
较大，人口红利依然存在，为经济社会发展提供了重要支撑。

“劳动力要素是决定经济长期走势的关键要素。”郑秉文
表示，我国人力资源依然丰富，但着眼于潜力和后劲，有必要
通过一定的政策调节让人力资源优势得到更好发挥。

数据显示，自2012年起劳动年龄人口数量逐年减少。“从
结构看，劳动年龄人口中的青年群体、大龄群体人数占比呈现
一降一升态势。这意味着在劳动力市场上，匹配就业岗位能
力最强的人口趋于相对减少。”赵忠表示。

在他看来，伴随着人口老龄化这一趋势，劳动年龄人口减
少属于客观发展规律。渐进式延迟退休，可以推动有意愿的
大龄劳动者成为充实未来劳动力的重要力量，平滑劳动年龄
人口下降的曲线。

新华社记者（据新华社北京9月11日电）

习近平总书记近日在全国教育大会上发表重要讲话，
对新时代新征程加快建设教育强国作出系统部署，在社会
各界持续引发热烈反响。

大家表示，习近平总书记的重要讲话高屋建瓴、思想深
邃、内涵丰富，把我们党对中国特色社会主义教育事业发展规
律的认识提升到了新高度。新征程上，要以习近平总书记
重要讲话精神为指引，锚定 2035年建成教育强国的奋斗目
标，凝心聚力、锐意进取，不断开创教育事业发展新局面，为
以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业提供有
力支撑。

培养德智体美劳全面发展的社会主义
建设者和接班人

习近平总书记强调，建成教育强国是近代以来中华民
族梦寐以求的美好愿望，是实现以中国式现代化全面推进
强国建设、民族复兴伟业的先导任务、坚实基础、战略支撑，
必须朝着既定目标扎实迈进。

现场聆听了习近平总书记的重要讲话，教育部高等教
育司司长周天华倍感振奋。“新时代以来，在习近平新时代
中国特色社会主义思想科学指引下，我国教育事业取得历
史性成就、发生格局性变化，教育强国建设迈出坚实步伐。”
周天华说，“总书记在重要讲话中，围绕教育强国建设要正
确处理好的重大关系作出了深刻阐述，为教育强国建设指
明了前进方向、提供了根本遵循。我们将坚定不移落实好
立德树人根本任务，在教育强国建设中更好发挥高等教育
的‘龙头’作用。”

刚刚过去的暑期，安徽医科大学公共卫生学院组织社
会实践团队前往革命老区，为当地群众提供公共卫生健康
服务，激励学生把爱国之情转为报国之志。

“教育引导青少年学生‘立报国强国大志向、做挺膺担
当奋斗者’，总书记的重要讲话为我们指明了努力方向。”安
徽医科大学公共卫生学院党委书记马军成表示，将坚持不

懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导
学生学习掌握好医学知识，主动把个人理想追求融入党和
国家事业之中，在祖国最需要的地方绽放青春风采。

培养什么人、怎样培养人、为谁培养人是教育的根本问题。
“作为与新中国同龄的学校，北京小学培养了一代又一

代社会主义建设者和接班人。”认真学习了习近平总书记重
要讲话，北京小学党委副书记、校长李明新表示，将坚持五
育并举，创新教学方式，更好促进学生全面发展，为确保党
的事业和社会主义现代化强国建设后继有人贡献力量。

一体推进教育发展、科技创新、人才培养

“要统筹实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发
展战略，一体推进教育发展、科技创新、人才培养。”习近平
总书记在重要讲话中作出的部署，令海南省教育厅改革与发
展规划处处长金林感到肩上的担子更重了。

“海南因改革开放而生，也因改革开放而兴。我们将深
化教育综合改革，优化海南高等教育布局，在培养拔尖人才
方面先行先试，加快培养建设海南自由贸易港急需的高素
质创新型人才。”金林说。

刚开学不久，中国工程院院士、哈尔滨工业大学环境
学院教授马军就忙着带领学生到全国各地开展减污降碳
调研。

“总书记提出的‘以科技发展、国家战略需求为牵引，着
眼提高创新能力’给我留下了深刻印象。”第一时间学习了
习近平总书记的重要讲话，马军表示，将带领团队聚焦国家
战略需求和世界科技前沿，加强绿色低碳领域应用基础研
究，激发颠覆性技术创新，将科技创新成果真正转化为推动
经济社会发展的新质生产力。

建设教育强国的征途中，职业教育前途广阔、大有可为。
不久前，长三角太阳能光伏技术创新中心四川分中心在

乐山职业技术学院成立。学院党委副书记张佳表示：“习近平
总书记强调‘构建职普融通、产教融合的职业教育体系’，这正

是我们下一步工作的着力点。我们将立足光伏等当地优势
产业，创新打造一系列校企合作典型实践项目，为进一步推
动西部大开发源源不断输送高素质技术技能人才。”

以教育之力厚植人民幸福之本

习近平总书记强调，要坚持以人民为中心，不断提升教
育公共服务的普惠性、可及性、便捷性，让教育改革发展成
果更多更公平惠及全体人民。

清华大学附属中学校长方妍对习近平总书记的重要讲
话感触颇深。“清华附中对云南南涧等地10余所中学长期开
展‘清单式’帮扶，开放学校内部资源共享云平台，将各类教
学资源全天候实时共享，同时定期组织交流研讨、党员支
教，构建起全方位、深融合、常态化的帮扶共同体。”方妍说，
今后将坚持“软件”与“硬件”同步完善，“造血”和“输血”协
同推进，让优质教育资源惠及更多孩子、助力乡村振兴。

建设教育强国，最终是办好人民满意的教育。
山城重庆，虽然孩子们因连日高温天气而推迟开学，重

庆市人民小学的老师们已经忙碌起来，为学生合理有序安
排线上线下教育教学活动。

“习近平总书记强调，‘全面提升课堂教学水平，提高课
后服务质量’，这是我们工作努力的方向。”学校教导主任肖
洁表示，下一步，将持续巩固“双减”成果，提高课堂教学质
量；同时创新设计延时服务课程，健全面向全体学生的个性
化培养方案。

湖湘大地，红色热土涌动青春活力。
“‘培养造就新时代高水平教师队伍’，总书记的这句

话对我是莫大的激励和鞭策。”湖南第一师范学院公费定
向师范生肖睿一明年即将毕业回乡从教，她说，“在未来
的教师生涯中，我将坚定不移落实立德树人根本任务，以
教育家精神不断激励自己，为早日建成教育强国贡献青
春力量！”

新华社记者（据新华社北京9月11日电）

向着建成教育强国战略目标奋勇迈进
——习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话指引方向凝聚力量

新中国成立75年来，我国科技事业取得长足发展，成为
世界上具有重要影响力的科技大国。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚持
把科技创新摆在国家发展全局的核心位置，我国科技事业取
得历史性成就、发生历史性变革，向着科技强国加速迈进。

我国科技事业取得历史性成就、发生
历史性变革

从“东方红一号”卫星成功发射，到中国航天员遨游太
空；从中国空间站全面建成，到探月、探火工程深入推进，中
国航天的高速发展折射我国科技事业发展的伟大成就。

科技兴则民族兴，科技强则国家强。新中国成立75年来，
我国始终高度重视科技创新在国家发展全局中的重要作用。

新中国成立时，科技基础近乎为零，专门的科学研究机
构仅有30多个，几乎没有大型科研仪器设备。随着新中国
吹响“向科学进军”的号角，我国攻克一个又一个科技难关，
成为复兴之路上的重要支撑。

党的十八大以来，我国不断健全新型举国体制，加快推
进高水平科技自立自强，科技事业取得历史性成就、发生历
史性变革，进入创新型国家行列。

2023年，我国全社会研究与试验发展经费支出规模稳
居世界第二，与国内生产总值之比为2.64％，超过欧盟国家
平均水平；截至 2024 年 6 月，我国国内发明专利有效量达
442.5万件，每万人口高价值发明专利拥有量达12.9件。

世界知识产权组织发布的全球创新指数显示，我国创
新能力综合排名从 2012年的第 34位跃升至 2023年的第 12
位，是前30位中唯一的中等收入经济体。

创新驱动引领高质量发展取得新成效
科技与产业融合会产生经济发展的强大动力。75 年

来，我国从“一穷二白”的农业国，到建立起独立的、比较完
整的工业体系，再到成为世界第一大工业国，产业结构持续
升级，每一步都离不开科技创新的支撑。

习近平总书记强调：“中国式现代化要靠科技现代化作
支撑，实现高质量发展要靠科技创新培育新动能。”党的十
八大以来，我国深入推动实施创新驱动发展战略，创新驱动
引领高质量发展不断取得新成效。

——科技创新打造高质量发展新引擎。
2013年至2023年，我国规模以上装备制造业、高技术制

造业增加值年均分别增长8.7％、10.3％，战略性新兴产业发
展壮大，成为引领高质量发展的重要引擎。

——关键核心技术攻关铸就“大国工程”。
复兴号高速列车的研制，有力推动我国轨道装备产业

体系现代化；“东数西算”工程加速推进，越来越多西部城市
迎来数字经济发展新机遇；粤港澳大湾区超级工程深中通
道助力珠江口东西两岸的深圳市和中山市进入“半小时生
活圈”……通过关键核心技术攻关，我国铸就了一批“大国
工程”，推动经济社会高质量发展。

——创新成果竞相涌现成就美好生活。
高清电视、智能空调、扫地机器人等成为家居用品的主

角；农业育种持续攻关，让百姓餐桌更加丰盛；新药研发取
得重要进展，多项高端医疗装备加速国产化，助力守护人民
健康；节能环保技术加速突破，为大家守护碧水蓝天。

以深化改革激发创新活力
10909 米！这是“奋斗者”号创造的我国载人深潜纪

录。极端恶劣的深海环境对潜水器抗压能力、操控性能、通
信系统的考验，无一不是世界级的科技难题。

面对挑战，我国组织近百家科研院所、高校、企业的近
千名科研人员开展协同攻关，突破了一系列关键核心技术，

“奋斗者”号部件的国产化率超过了 96.5％，生动诠释了新
型举国体制的巨大优势。

党的十八大以来，我国系统部署、强力推进科技体制改
革，发挥新型举国体制优势是其中的重要内容。

聚焦“四个面向”，我国加强科技创新全链条部署、全领
域布局，全面增强科技实力和创新能力，在量子技术、人工智
能、生物医药、新能源等新赛道和战略必争领域加速布局。

2035 年建成科技强国！蓝图绘就，目标在前。在以
习近平同志为核心的党中央坚强领导下，我国科技创新事
业必将再攀高峰，加快实现高水平科技自立自强，为实现中
华民族伟大复兴的中国梦提供强有力的科技支撑。
新华社记者 张 泉 温竞华（据新华社北京9月11日电）

向着科技强国加速迈进
——新中国成立75周年科技事业发展综述

奋进强国路 阔步新征程